
 

  Strana 1 (celkem 6) 

 
Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen domén 
 
Účinnost od 1. 5. 2024   

1. OBSAH 

1. Obsah ....................................................................................................... 1 

2. Úvodní ustanovení ................................................................................... 1 

3. Aukce ....................................................................................................... 2 

4. Účast v aukci ............................................................................................ 2 

5. Průběh a vypořádání aukce ...................................................................... 3 

6. Souhlas s Pravidly aukcí ........................................................................... 4 

7. Práva a povinnosti sdružení CZ.NIC .......................................................... 4 

8. Pozastavení či zrušení Aukce .................................................................... 4 

9. Odpovědnost za škodu ............................................................................. 4 

10. Vzájemná komunikace ............................................................................. 5 

11. Řešení sporů mezi Účastníkem a sdružením CZ.NIC .................................. 5 

12. Změna dokumentů ................................................................................... 6 

 

 

2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

2.1. Tento dokument stanoví pravidla pro aukce přednostního práva na registraci jmen domén v 
doméně nejvyšší úrovně (ccTLD) .cz a upravuje vztahy mezi sdružením CZ.NIC a účastníky 
těchto aukcí. 

2.2. Pojmy užívané v Pravidlech aukcí mají následující význam: 

2.2.1. Aukce – Aukce Přednostního práva na registraci Jména domény organizovaná 
sdružením CZ.NIC podle těchto Pravidel aukcí. 

2.2.2. CZ.NIC – CZ.NIC, zájmové sdružení právnických osob, identifikační číslo 67985726, 
které je správcem ccTLD .cz, a které provozuje Centrální registr Jmen domén a 
primární jmenný server pro ccTLD .cz.  

2.2.3. ccTLD .cz – country code Top Level Domain (doména první úrovně, tzv. národní 
doména) České republiky. 

2.2.4. Jméno domény – jméno domény druhé úrovně zaregistrované v ccTLD .cz. 

2.2.5. Pravidla aukcí – dokument „Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen 
domén“ vydaný sdružením CZ.NIC. 

2.2.6. Pravidla MojeID – dokument „Pravidla poskytování služby mojeID pro koncové 
uživatele“ vydaný sdružením CZ.NIC. 

2.2.7. Pravidla registrace – dokument „Pravidla registrace jmen domén v ccTLD .cz“ 
vydaný sdružením CZ.NIC. 



Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen domén 

  Strana 2 (celkem 6) 

2.2.8. Provozní řád – dokument „Provozní řád aukcí přednostního práva na registraci 
jmen domén“ vydaný sdružením CZ.NIC v souladu s těmito Pravidly aukcí, který 
upravuje provozní podmínky fungování systému Aukcí. 

2.2.9. Přednostní právo: v Aukci získané právo Účastníka provést registraci jednoho 
konkrétního Jména domény dříve, než jiní žadatelé o registraci. Toto právo lze 
získat výhradně v rámci Aukce a musí být uplatněno ve stanovené lhůtě, jinak 
zaniká. 

2.2.10. Účastník – osoba, která se účastní Aukce dle těchto Pravidel aukcí. 

2.2.11. Zásady – Zásady zpracování osobních údajů vydané sdružením CZ.NIC 

2.3. Ostatní pojmy užívané v Pravidlech aukcí, které nejsou definovány v článku 2.2, mají význam 
uvedený v Pravidlech registrace. 

2.4. Sdružení CZ.NIC není držitelem, ani vlastníkem práv k Jménům domén, která dosud nebyla 
registrována, nebo jejichž registrace byla ukončena. 

3. AUKCE 

3.1. V rámci Aukce se draží Přednostní právo na registraci konkrétního Jména domény. Aukce 
probíhá v prostředí služby sdružení CZ.NIC „Doménový prohlížeč“ 
(https://www.domenovyprohlizec.cz).  

3.2. Přednostní právo se zařazuje do Aukce v případě, že dojde z jakéhokoli důvodu uvedeného 
v Pravidlech registrace k zániku registrace Jména domény, s výjimkou dle článku 3.3 těchto 
Pravidel aukcí, nebo pokud Pravidla registrace výslovně stanoví, že Přednostní právo na 
registraci určitého Jména domény nelze do Aukce zařadit. 

3.3. Přednostní právo na registraci Jména domény zrušeného na základě soudního či jiného 
rozhodnutí (článek 18 Pravidel registrace) se zařazuje do Aukce až po marném uplynutí lhůty, 
ve které mohou třetí osoby dle článku 19 Pravidel registrace požádat o registraci takového 
Jména domény. 

3.4. Seznam Jmen domén, k nimž bude možné dražit Přednostní právo na jejich registraci, se 
zveřejňuje před zahájením Aukce po dobu stanovenou Provozním řádem prostřednictvím 
služby Doménový prohlížeč (https://www.domenovyprohlizec.cz).  

3.5. Aukci Přednostního práva nelze zahájit a nelze pokračovat v jejím konání, pokud bude 
sdružení CZ.NIC doručeno soudní, správní či jiné rozhodnutí, které konání Aukce nebo 
zařazení Jména domény do Aukce zakazuje či jinak znemožňuje; rozhodnutí musí být sdružení 
CZ.NIC předloženo v originále nebo v úředně ověřené kopii a musí být opatřeno doložkou 
osvědčující jeho právní moc a vykonatelnost (doložka není vyžadována v případě 
předběžných opatření).  

4. ÚČAST V AUKCI 

4.1. Aukce se může účastnit pouze Účastník:  

4.1.1. fyzická osoba s kontaktem služby MojeID, který je ověřen pro účely elektronické 
identifikace dle právních předpisů (článek 3.5 Pravidel MojeID), a to pro úroveň 
záruky minimálně „značná“, nebo  

4.1.2. fyzická osoba vlastnící elektronickou identitu jiného členského státu Evropské unie 
dle nařízení eIDAS1, s úrovní záruky minimálně „značná“, nebo 

 
1 NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 o elektronické identifikaci a  službách vytvářejících důvěru pro 
elektronické transakce na vnitřním trhu 

https://www.domenovyprohlizec.cz/
https://www.domenovyprohlizec.cz/


Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen domén 

  Strana 3 (celkem 6) 

4.1.3. právnická osoba s kontaktem služby MojeID, který je validován dle Pravidel MojeID.  

4.2. Příhoz v rámci Aukce nemůže učinit osoba, která:   

4.2.1. se účastnila jiné Aukce, vydražila v ní Přednostní právo a neuhradila cenu za 
vydražené Přednostní právo ani neuhradila smluvní pokutu dle článku 5.5; nebo 

4.2.2. se Aukce účastní s využitím více než jedné identitní služby dle čl. 4.1. (každý 
Účastník se může jedné Aukce účastnit pouze jednou); nebo 

4.2.3. závažným způsobem ohrozila či narušila průběh Aukce (zejm. ji přetížila či 
znepřístupnila dalším Účastníkům či uživatelům, a to např. zasíláním nadměrného 
množství požadavků či nevyžádaných požadavků, útokem, pokusila se manipulovat 
s výsledkem Aukce, získat neoprávněnou výhodu a podobně) či provoz systému 
Aukcí jako takový; nebo 

4.2.4. v jiných případech, kdy tak stanoví tato Pravidla aukcí.  

4.3. Účastník se účastní Aukce na vlastní náklady a odpovědnost. Sdružení CZ.NIC nenese 
odpovědnost za to, že pro Účastníka nebude Aukce dostupná a Účastník nebude moci 
provést příhoz. 

4.4. Sdružení CZ.NIC si vyhrazuje právo omezit počet Aukcí, které Účastník sleduje (má zařazeny 
do sledování) a/nebo počet Aukcí, kterých se Účastník aktivně účastní (tzn. ve kterých 
přihazuje). Tyto limity stanovuje sdružení CZ.NIC v Provozním řádu.  

4.5. Osobní údaje Účastníka jsou zpracovávány v souladu se Zásadami. 

5. PRŮBĚH A VYPOŘÁDÁNÍ AUKCE 

5.1. Doba zahájení Aukce Přednostního práva a její trvání je upravena v Provozním řádu.  

5.2. Vyvolávací cena Přednostního práva je stanovena v Kč včetně DPH v zákonné výši a společně 
s minimální výší příhozu, která závisí na aktuální v Aukci nabídnuté ceně, je upravena 
v Provozním řádu.  

5.3. V případě, že v rámci Aukce nebude učiněn žádný příhoz, bude Jméno domény po ukončení 
Aukce uvolněno k běžné registraci dle Pravidel registrace. Jestliže nedojde k úhradě ceny 
Přednostního práva dle článku 5.4 nebo není uplatněno Přednostní právo dle článku 5.6, 
bude příslušné Jméno domény zařazeno do seznamu Jmen domén dle článku 3.4; to se může 
stát i opakovaně (počet opakování upravuje Provozní řád).  

5.4. Účastník, který v rámci Aukce učinil svým příhozem nejvyšší nabídku ceny (vydražitel), je 
povinen dosaženou cenu Přednostního práva zaplatit sdružení CZ.NIC ve lhůtě stanovené 
Provozním řádem, přičemž částka se považuje za zaplacenou dnem připsání na účet sdružení 
CZ.NIC.  Částka zahrnuje DPH ve výši dle právních předpisů.  

5.5. V případě, že nedojde k zaplacení ceny dle článku 5.4 řádně a včas, vzniká sdružení CZ.NIC 
nárok na smluvní pokutu ve výši odpovídající neuhrazené ceně, minimálně však 1 000 Kč. 
Účastník je povinen smluvní pokutu uhradit na základě výzvy sdružení CZ.NIC v době 
stanovené Provozním řádem. 

5.6. Po zaplacení ceny Přednostního práva dle článku 5.4 má Účastník lhůtu určenou Provozním 
řádem, aby toto právo uplatnil, a to registrací Jména domény prostřednictvím jím vybraného 
Určeného registrátora. Registraci lze provést pouze s využitím Identifikátoru Kontaktu 
použitého k identifikaci Účastníka v rámci Aukce. Cena Přednostního práva dosažená v Aukci 
nezahrnuje cenu za registraci Jména domény dle platného ceníku Účastníkem vybraného 
Určeného registrátora.  Případná prodlení při uplatňování vydraženého Přednostního práva 
jdou k tíži Účastníka (zejména prodlení s kontaktováním Určeného registrátora, zvolený 
způsob úhrady, volba komunikace a podobně).  



Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen domén 

  Strana 4 (celkem 6) 

5.7. Přednostní právo vydražené v rámci Aukce zaniká Účastníkovi, který ve stanovené lhůtě 
neuhradil dosaženou cenu, nebo který ve stanovené lhůtě toto právo nevyužil a Jméno 
domény nezaregistroval.  

5.8. V případě, že nedojde k registraci Jména domény, ačkoli Účastník zaplatil cenu Přednostního 
práva, nevzniká tím Účastníkovi nárok na vrácení zaplacené částky. 

6. SOUHLAS S PRAVIDLY AUKCÍ 

6.1. Účastník vyjadřuje souhlas s Pravidly aukcí a Provozním řádem svou účastí v jakékoli Aukci. 

6.2. Souhlas s Pravidly aukcí a Provozním řádem je platně dán tehdy, pokud jejich aktuální znění 
bylo Účastníkem přijato písemně či jiným způsobem, z něhož je patrný souhlas Účastníka 
s jejich obsahem a je možné zachytit obsah příslušné komunikace a určit osoby, které tuto 
komunikaci uskutečnily.  

6.3. Za platný souhlas s Pravidly aukcí a Provozním řádem se rovněž považuje účast v jakékoli 
Aukci, včetně jakéhokoli příhozu učiněného Účastníkem v jakékoli Aukci.  

7. PRÁVA A POVINNOSTI SDRUŽENÍ CZ.NIC 

7.1. Sdružení CZ.NIC je oprávněno přijmout technická opatření směřující zejména k omezení 
síťového provozu, který ohrožuje stabilitu systémů CZ.NIC, a to i tehdy, pokud taková 
opatření vedou nebo mohou vést k omezení dostupnosti služeb CZ.NIC, včetně průběhu 
Aukcí. Sdružení CZ.NIC nenese v takovém případě odpovědnost za způsobenou škodu, je však 
povinno vyvinout veškeré úsilí, které lze po něm spravedlivě požadovat, aby ukončení 
přijatých opatření bylo provedeno v nejbližší možné době. Sdružení CZ.NIC je v souvislosti 
s přijímanými opatřeními (viz článek 4.2) oprávněno i bez předchozího upozornění 
neumožnit účast (zejm. učinit příhoz) na Aukci konkrétnímu Účastníkovi.  

7.2. Sdružení CZ.NIC je oprávněno přerušit či omezit provoz systému Aukcí, zejm. v souvislosti 
s údržbou. Podrobnosti jsou uvedeny v Provozním řádu. 

8. POZASTAVENÍ ČI ZRUŠENÍ AUKCE 

8.1. Sdružení CZ.NIC pozastaví či zruší Aukci Přednostního práva na registraci jakéhokoli Jména 
domény, pokud tak stanoví vykonatelné rozhodnutí.  

8.2. Sdružení CZ.NIC zruší možnost registrace Jména domény, u níž bylo vydraženo v rámci Aukce 
Přednostní právo, pokud tak stanoví vykonatelné rozhodnutí. V případě, že již Účastník 
provedl úhradu ceny Přednostního práva, je sdružení CZ.NIC povinno tuto částku bez 
zbytečného odkladu vrátit Účastníkovi. 

8.3. Žádný z kroků sdružení CZ.NIC dle tohoto článku nezakládá nárok Účastníka na náhradu 
nákladů spojených s účastí na pozastavené či zrušené Aukci. 

9. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU 

9.1. Účastník bere na vědomí, že Jméno domény, jeho registrace nebo užívání mohou porušovat 
práva třetích osob k jiným Jménům domén, ochranným známkám, obchodním značkám, 
jménům, obchodním firmám, nebo právní předpisy týkající se nekalé soutěže, ochrany 
osobnosti apod. Účastník účastí v Aukci potvrzuje, že s vědomím možného porušení 
uvedených práv a právních předpisů vyvinul veškeré úsilí, aby zajistil, že Jméno domény, 
které hodlá na základě Aukce registrovat, nebude tato práva a právní předpisy porušovat. 
Účastník není oprávněn Jméno domény užívat, či umožnit jeho užívání k účelům, které jsou 
v rozporu s právními předpisy či právy nebo oprávněnými zájmy třetích osob. 



Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen domén 

  Strana 5 (celkem 6) 

9.2. Účastník odpovídá za škodu způsobenou sdružení CZ.NIC tím, že uvedl nepravdivé, neúplné, 
nepřesné nebo zavádějící údaje, nebo že účastí na Aukci, dražbou Přednostního práva, 
vydražením Přednostního práva nebo následnou registrací Jména domény s využitím 
Přednostního práva porušil Pravidla aukcí nebo práva třetích osob. Účastníkovi může být 
v takovém případě sdružením CZ.NIC znemožněno činit příhozy v Aukcích dle čl. 4.2 těchto 
Pravidel.  

9.3. Sdružení CZ.NIC nezjišťuje oprávněnost vydražení Přednostního práva či následné registrace 
Jména domény s využitím Přednostního práva z hlediska práv nebo oprávněných zájmů 
třetích osob.  

9.4. Účastník bere na vědomí, že vydražení Přednostního práva ani následná registrace Jména 
domény s využitím Přednostního práva neznamená ochranu proti námitkám třetích osob 
proti registraci nebo užívání daného Jména domény. 

9.5. Sdružení CZ.NIC nenese odpovědnost za užívání nebo neužívání registrovaného Jména 
domény ani za způsob, jakým je Jméno domény užíváno. Sdružení CZ.NIC tak zejména nenese 
odpovědnost za porušení práv k ochranným známkám, obchodním značkám, jménům nebo 
obchodním firmám třetích osob vzniklé registrací nebo užíváním Jména domény.  

9.6. Veškerá odpovědnost za veškerou újmu, která vznikne činností nebo nečinností sdružení 
CZ.NIC Účastníkovi v souvislosti s Aukcí Přednostního práva k registraci jednoho Jména 
domény, se omezuje částkou 250 000 Kč; to neplatí, pokud jde o újmu na přirozených 
právech člověka nebo újmu způsobenou úmyslně nebo z hrubé nedbalosti. 

10. VZÁJEMNÁ KOMUNIKACE 

10.1. Komunikace mezi sdružením CZ.NIC a Účastníkem probíhá prostřednictvím služby Doménový 
prohlížeč (https://www.domenovyprohlizec.cz) přičemž v závislosti na možnostech a 
funkcích této služby mohou být některé notifikace Účastníkovi zasílány prostřednictvím 
elektronické pošty či krátkých textových zpráv (za jejich zobrazení/příjem na zařízení 
Účastníka však sdružení CZ.NIC neodpovídá).  

10.2. Komunikace elektronickými prostředky je postavena na roveň komunikaci prostřednictvím 
zasílání písemností na poštovní adresu. Účastník je povinen zajistit, aby mu bylo možné 
doručovat prostřednictvím jím poskytnuté adresy elektronické pošty, přičemž skutečnost, že 
se mu s využitím takové adresy nepodařilo doručit, jde k tíži Účastníka. 

10.3. Písemná forma komunikace dle těchto Pravidel aukcí je považována za zachovanou, je-li 
uskutečněna elektronickými nebo jinými technickými prostředky, jež umožňují zachycení 
obsahu příslušné komunikace a určení osob, které komunikaci uskutečnily. 

11. ŘEŠENÍ SPORŮ MEZI ÚČASTNÍKEM A SDRUŽENÍM CZ.NIC  

11.1. Nedohodnou-li se Účastník a sdružení CZ.NIC na vyřešení vzájemného sporu týkajícího se 
Aukce, a podá-li Účastník vůči sdružení CZ.NIC návrh na zahájení řízení u Rozhodčího soudu 
při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, bude sdružení 
CZ.NIC pravomoc tohoto rozhodčího soudu akceptovat za předpokladu, že rozhodčí řízení 
bude konáno třemi rozhodci v Praze v českém jazyce podle platného Řádu uvedeného 
rozhodčího soudu, bez vyloučení ústních jednání a rozhodčí nález bude pro obě strany 
konečný a závazný. 

11.2. Je-li Účastník spotřebitelem, je pro případ spotřebitelského sporu z účasti na Aukci 
subjektem mimosoudního řešení tohoto spotřebitelského sporu Česká obchodní inspekce 
(https://www.coi.cz). 

11.3. V ostatních případech je pro řešení vzájemných sporů mezi Účastníkem a sdružením CZ.NIC 
dána pravomoc obecných soudů České republiky. 

https://www.domenovyprohlizec.cz/


Pravidla aukcí přednostního práva na registraci jmen domén 

  Strana 6 (celkem 6) 

12. ZMĚNA DOKUMENTŮ 

12.1. CZ.NIC je oprávněn kdykoliv změnit Pravidla aukcí, Pravidla registrace, Pravidla MojeID, 
Zásady jakož i další související dokumenty. Aktuální znění těchto dokumentů je vždy 
k dispozici na adrese https://aukce.nic.cz.  

12.2.  Jakékoliv dodatky, výhrady, omezení či odchylky k těmto Pravidlům aukcí či jakýmkoliv 
dalším souvisejícím dokumentům jsou vyloučeny. 

12.3. CZ.NIC je povinen zveřejnit jakoukoliv změnu dokumentů uvedených v článku 12.1 nejméně 
1 měsíc přede dnem účinnosti takové změny, a to zveřejněním změny adrese 
https://aukce.nic.cz.  

12.4. CZ.NIC je oprávněno jednostranně měnit Provozní řád. O změně, resp. aktuálním znění, které 
se vztahuje na příslušnou Aukci, je Účastník informován nejpozději v okamžiku zahájení 
takové Aukce. 

https://aukce.nic.cz/
https://www.domenovyprohlizec.cz/
https://aukce.nic.cz/
https://www.nic.cz/

